
90 – São Paulo, 62  (129) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 11 de julho de 2017

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
6011.2017/0000167-8 - SGM/CAF – Contratação de 

empresa especializada na locação de 23 equipamentos automá-
ticos de café expresso, sendo 02 com opção de café com leite e 
21 só café, com fornecimento de materiais, insumos e assistên-
cia técnica, com estimativa mensal de até 16.000 (dezesseis) mil 
doses, pelo prazo de 12 (doze) meses. - I. À vista dos elementos 
contidos no presente processo, em especial as manifestações do 
Sr. Pregoeiro que conduziu o Pregão Eletrônico 07/2017-SGM, 
doc. 3532211, que teve como objeto a contratação de empresa 
especializada na locação de 23 equipamentos automáticos de 
café expresso, sendo 02 com opção de café com leite e 21 só 
café, com fornecimento de materiais, insumos e assistência 
técnica, com estimativa mensal de até 16.000 (dezesseis) mil 
doses, pelo prazo de 12 (doze) meses, da Assessoria Jurídica 
desta Pasta, doc. 3634428 e da Coordenação de Administração 
e Finanças, doc. 3680798, no exercício da competência prevista 
artigo 5-A, inciso II do Decreto nº 43.406/03, alterado pelo 
decreto nº 55.427/14, mantenho a decisão do Sr. Pregoeiro que 
negou provimento ao recurso interposto pela empresa GRAN 
COFFEE COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. II. A seguir, 
tendo em vista a deliberação da Comissão de Licitações cons-
tante na Ata de doc.  3526149, nos termos do art. 5º-A, inciso 
IV do Decreto 43.406/03, alterado pelo Decreto 55.427/14, c.c o 
art.3º, inciso VI do Decreto 46.662/05, HOMOLOGO o resultado 
do certame, sob a modalidade pregão eletrônico 07/2017-SGM, 
ficando adjudicado o seu objeto à empresa PIERCOFFEE LOCA-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA. EPP – CNPJ: 06.889.835/0001-20 pelo 
valor global estimado de R$ 103.680,00 (cento e três mil, seis-
centos e oitenta reais ), pelo período de 12 (doze) meses. III. O 
controle de execução será exercido pelos servidores: DAMARIS 
AZEVEDO – RF: 579.569-9, na qualidade de fiscal e SIMONE 
DOS SANTOS MACHADO – RF: 775.120-6, como suplente. IV. 
AUTORIZO, consequentemente, a emissão das Notas de Empe-
nho a favor da empresa PIERCOFFEE LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA EPP - CNPJ: 06.889.835/0001-20, no valor total mensal 
de R$ 8.640,00 (oito mil seiscentos e quarenta reais), onerando 
as dotações orçamentárias 11.20.04.122.3024.2.100.3.3.90.
39.00.00 e 11.50.04.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00, para o 
exercício financeiro de 2017 e o restante onerará o exercício 
subsequente.

 ATA DE SESSÃO PÚBLICA - CONCORRÊNCIA 
Nº001/SGM/SECOM/2017

6011.2016/0000080-7 - OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em execução de serviços técnicos de publicidade 
para elaboração de projetos e campanhas da Prefeitura de 
São Paulo. - ASSUNTO: Sessão Pública de Credenciamento e 
Recebimento dos envelopes nº01, 02, 03 e 04. – PRÊAMBULO: 
No dia 06 de julho de 2017, às 13h30m, reuniram-se na Sala 
de Coletivas do Gabinete do Prefeito, localizada no 6º andar 
do prédio sito no Viaduto do Chá nº 15, Centro, São Paulo, a 
Comissão Especial de Licitação de SGM/SECOM, constituída 
em publicação do Diário Oficial da Cidade, no dia 13/04/2017 
e presidida pelo senhor Orlando Lindório de Faria e demais 
membros, senhor Rodrigo Bracet Miragaya e senhora Luciana 
Durand Garda, para a sessão pública de credenciamento e 
Recebimento dos Envelopes supracitado, nos termos dos itens 
1.2 e 7 do Edital. Aberta a sessão, estavam presentes os mem-
bros da Comissão Especial de Licitação de SGM/SECOM, os 
senhores Orlando Lindório de Faria, senhora Luciana Durand 
Garda e o senhor Rodrigo Bracet Miragaya, presentes os mem-
bros suplentes da Comissão Especial, o senhor Jabs Cres Maia 
Santos e a senhora Cibele Parmigiani Gonnelli, convidados e 
licitantes conforme lista de presença. O presidente esclare-
ceu que os integrantes da Subcomissão Técnica não poderão 
participar da sessão de Credenciamento e Recebimento dos 
Envelopes, conforme item 1.3 do Edital. Questionado se havia 
algum integrante da Subcomissão Técnica ninguém se pro-
nunciou. – CREDENCIAMENTO: Primeiramente foi procedido o 
Credenciamento, onde o Presidente da Comissão recebeu os 
documentos, bem como, a Declaração de Pleno Atendimento 
aos Requisitos de Contratação - Anexo IV, que foram devida-
mente conferidos pela Comissão. O Presidente da Comissão 
declarou as empresas credenciadas: 1. LEO BURNETT PUBLICI-
DADE LTDA, CNPJ 04.895.208/0001-77, representada pela Sra. 
Denise Millan Duke, RG 15.809.747-6; 2. PBC COMUNICAÇÃO 
LTDA., CNPJ 73.090.482/0001-91, representada pelo Sr. Marcos 
Vinicio Pizetti, RG 15.981.796; 3. DPZ&T COMUNICAÇÕES 
S.A., CNPJ 73.163.529/0001-08, representada pelo Sr. Ênio 
Marin Vergeiro, RG 5.674.737-8; 4. LUA PROPAGANDA LTDA, 
CNPJ 05.916.755/0001-54, representada pelo Sr. João Henrique 
Coutinho Brito, RG 798.988.665; 5. CALIA Y2 PROPAGANDA 
E MARKETING LTDA, CNPJ 04.784.569/0001-46, representada 
pelo Sr. José Augusto Vega Nigro, RG 11.189.929-1; 6. NOVA 
S/B COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ 57.118.929/0001-37, represen-
tada pelo Sr. Oscar Luis Kita, RG 6.997.027; 7. HEADS PROPA-
GANDA LTDA, CNPJ 81.070.617/0001-85, representada pelo Sr. 
Erick Sobral Machado, RG 22.598.118-X; 8. FISCHER AMERICA 
COMUNICAÇÃO TOTAL S/A, CNPJ 61.678.173/0001-58, re-
presentada pelo Sr. Yuri Aizemberg, RG 25099591; 9. PROPEG 
COMUNICAÇAO S.A., CNPJ 05.428.409/0006-31representada 
pela Sra. Marcela de Sousa Afonso Rocha, RG 43.662.573-
8; 10. Y & R PROPAGANDA LTDA, CNPJ 58.456.336/0001-
43, representada pelo Sr. Fábio da Silva, RG 24.653.133-2; 
11. OGILVY & MATHER BRASIL COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ 
61.067.492/0001-27, representada pelo Sr. Ricardo Guerino de 
Souza, RG 26.687.994-9; 12. AGÊNCIA NACIONAL DE PROPA-
GANDA LTDA, CNPJ 61.704.482/0001-55, representada pelo Sr. 
Alexandre Marques Machado Vaz Oliveira, RG 20.333.407-3. 
Ato contínuo, o Presidente da Comissão sugeriu aos licitantes a 
constituição de uma Comissão dos representantes dos Licitan-
tes, que acatada por unanimidade, foi composta pelos senhores 
João Britto (Lua), Marcela Rocha (Propeg) e José Augusto Nigro 
(Calia). - RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: O Presidente da 
Comissão esclareceu que o envelope deve estar aberto e sem 
identificação, solicitando àqueles que, por ventura, houvessem 
fechado o envelope com o selo que os trocassem. Feita essa 
verificação passou –se a entrega do envelope nº 1. Declarando 
que posteriormente a Comissão não receberia mais nenhum en-
velope. Foram embaralhados os envelopes pelos representantes 
dos licitantes e membros de apoio da comissão. A Comissão 
analisou externamente todos os envelopes, a fim de verificar 
qualquer identificação. Ato contínuo procedeu-se com a aber-
tura dos Envelopes de nº 01, cujos conteúdos foram rubricados 
pelos membros da Comissão e pelos representantes das licitan-
tes. O Presidente da Comissão informou que foi chamado para 
atender uma necessidade administrativa e que seria substituído 
pelo suplente, Sr. Jabs Cres Maia Santos. Após, foram abertos os 
Envelopes de nº 03, cujos conteúdos - primeira e última página 
e documentos avulsos - foram rubricados pelos membros da 
Comissão e pelos representantes das licitantes presentes. Todos 
os envelopes foram devidamente guardados. Em sequência, 
o Presidente da Comissão solicitou que os representantes 
das licitantes presentes e os demais membros da Comissão 
rubricassem os lacres dos Envelopes de nºs 02 e 04 que ficarão 
sob guarda da Comissão Especial de Licitação de SGM/SECOM. 
– ENCERRAMENTO: Abriu-se a oportunidade para que as lici-
tantes impugnassem algum ato desta sessão. Não tendo havido 
nenhuma impugnação, foi notificado que da publicação da ATA 
abrir-se-á o prazo de 5 (cinco) dias para eventual interposição 
de recurso. Foi solicitado se poderia haver as intimações por 
email dos credenciados. A comissão denegou o pedido pois 
conforme edital todas as intimações serão feitas pelo Diário 
Oficial. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja 
ata lavrada por mim, Neiva Trevisan de Melo, vai assinada pelo 
presidente e demais presentes.

Orlando Lindório de Faria
Luciana Durand Garda
Rodrigo Bracet Miragaya
Jabs Cres Maia Santos

 RELAÇÃO DOS TERMOS DE PERMISSÃO - 
TPOV DEFERIDOS
PROCESSO NOME CLIENTE Nº TPOV
2016-0.279.376-6 Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Pau-

lo - SABESP
2017/74/117

2017-0.006.190-5 Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Pau-
lo - SABESP

2017/62/053

2017-0.025.947-0 Companhia de Gás de São Paulo - COMGÁS 2017/22/188
2017-0.050.652-4 America NET Ltda. 2017/62/055
2017-0.050.639-7 America NET Ltda. 2017/62/056
2017-0.052.981-8 America NET Ltda. 2017/62/054
2017-0.092.468-7 Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Pau-

lo - SABESP
2017/73/063

2017-0.096.172-8 Companhia de Gás de São Paulo - COMGÁS 2017/73/072
2017-0.097.078-6 Companhia de Gás de São Paulo - COMGÁS 2017/73/071
2017-0.101.881-7 Telefonica Brasil S.A. 2017/22/184
2017-0.101.670-9 Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Pau-

lo - SABESP
2017/84/105

2017-0.106.061-9 Companhia de Gás de São Paulo - COMGÁS 2017/82/402
2017-0.104.526-1 Companhia de Gás de São Paulo - COMGÁS 2017/13/159
2017-0.104.507-5 Companhia de Gás de São Paulo - COMGÁS 2017/13/168
2017-0.105.214-4 Companhia de Gás de São Paulo - COMGÁS 2017/53/261
2017-0.106.800-8 Companhia de Gás de São Paulo - COMGÁS 2017/33/127
2017-0.106.802-4 Companhia de Gás de São Paulo - COMGÁS 2017/12/119
2017-0.106.789-3 Companhia de Gás de São Paulo - COMGÁS 2017/52/248
2017-0.107.719-8 Companhia de Gás de São Paulo - COMGÁS 2017/23/092
2017-0.108.486-0 Companhia de Gás de São Paulo - COMGÁS 2017/22/189

 ATA DE JULGAMENTO Nº XCI - COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO Nº I NOMEADA PELO ATO DO PRESI-
DENTE Nº 35/17 / CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2016

EXPEDIENTE Nº 1117/17
OBJETO: CREDENCIAR EMPRESAS PARA A DISTRIBUI-

ÇÃO DO CARTÃO AZUL DIGITAL - CAD DO SISTEMA DE 
ESTACIONAMENTO ROTATIVO NAS VIAS, LOGRADOUROS E 
ÁREAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, UTILIZAN-
DO TECNOLOGIA DIGITAL EM PONTOS DE VENDA - PDV. 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, reunida nesta data, exa-
minando o conteúdo do envelope de "Documentação" apre-
sentado pela empresa ON TECNOLOGIA DE MOBILIDADE 
URBANA LTDA-ME, CNPJ 26.054.490/0001-00 em atenção 
a todo Capítulo III do instrumento convocatório, por UNANI-
MIDADE decide:

1- HABILITAÇÃO JURÍDICA: atendeu plenamente aos requi-
sitos estabelecidos no Edital;

2- QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA: atendeu 
plenamente aos requisitos estabelecidos no Edital;

3- REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA: atendeu plena-
mente aos requisitos estabelecidos no Edital;

4- DECLARAÇÕES: atendeu plenamente aos requisitos 
estabelecidos no Edital.

Portanto, todas as exigências estabelecidas no Capítulo III 
do Edital, bem como no item 2.1 do Capítulo II, foram aten-
didas, assim, a empresa ON TECNOLOGIA DE MOBILIDADE 
URBANA LTDA-ME , CNPJ 26.054.490/0001-00 foi conside-
rada HABILITADA.

Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, para a interpo-
sição de Recursos, nos termos do disposto do Art. 109, inciso I, 
"a" da Lei Federal nº 8.666/93.

São Paulo, 10 de Julho de 2017.
Presidente da Comissão de Licitação

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 ATA - REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL
DO CRE - GESTÃO 2017/2019
Aos (10) dez dias do mês de julho de dois mil e dezessete, 

na sala de reuniões dos Conselhos, às 11h00, reuniram-se os 
membros da Comissão Eleitoral e um representante de cada 
chapa homologada para realização do sorteio da ordem das 
chapas na cédula de votação.

1. Realizado o sorteio, a ordem das Chapas nas cédulas de 
votação será a que segue:
CHAPA RESISTÊNCIA ( 3 )
CHAPA UNIÃO E TRANSPARÊNCIA ( 2 )
CHAPA RENOVAÇÃO ( 1 )

Assim, nada mais havendo a ser discutido e deliberado, foi 
lavrada ata para que após lida e aprovada, foi assinada pelos 
membros da comissão e os representantes das chapas.

São Paulo, 10 de Julho de 2017.
COMISSÃO ELEITORAL

ALESSANDRO VIEIRA ANDRADE MIQUÉIAS DE MORAIS
REPRESENTANTES DAS CHAPAS

CHAPA RESISTÊNCIA CHAPA UNIÃO E TRANSPARÊNCIA
CHAPA RENOVAÇÃO

 LICITAÇÕES

 GABINETE DO PREFEITO
 COMUNICAÇÃO

 SECRETÁRIO ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO
 6069.2016/0000075-7 – SGM/SECOM – Pagamento 

referente a despesas de exercício anteriores - DEA. NFF n.º 
285 - ref. 25/12/2016 a 31/012/2016 - TEPAVI MANUTENÇÃO 
E CONSERVAÇÃO LTDA ME - Contrato 003/SECOM/2015 - 
prestação de serviços de copeiragem. - 1. À vista dos elementos 
contidos no presente processo, em especial às informações 
de docs. 3550388 e 3546055, AUTORIZAMOS, observadas 
as formalidades legais e cautelas de estilo, nos termos do 
art. 9º, do Decreto nº 57.578 de 13 de janeiro de 2017 e 
Decreto nº 57.687 de 10 de maio de 2017, a emissão de Nota 
de Empenho no valor de R$ 1.764,71 (Um mil, setecentos e 
sessenta e quatro reais e setenta e um centavos) a título de 
despesas de exercícios anteriores - DEA, em favor da empresa 
TEPAVI MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA ME, CNPJ: 
63.946.214/0001-75, onerando a dotação orçamentaria nº 74.
10.24.122.3024.2.100.3.3.90.92.00, visando o pagamento 
referente ao saldo a ser pago da Fatura nº 285, cujo objeto foi 
prestação de serviços de copeiragem.

 EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 
26/2017-SGM

PROCESSO Nº: 6069.2016/0000076-5
CONTRATO Nº: 005/SECOM/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO
SGM/SECOM
CONTRATADA: COP BEM GRÁFICA E EDITORA LTDA-EPP.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa objetivan-

do a prestação de serviços gráficos a serem executados para 
o Gabinete do Prefeito, Gabinete do Vice Prefeito e Secretaria 
Especial de Comunicação.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação por 12 (doze) me-
ses com aplicação de reajuste de preços, redução do valor con-
tratual, alteração do índice de reajuste nos termos do Decreto 
57.580/2017 e supressão dos itens 3, 6, 7, 19 e 21 do subitem 
7.1 da cláusula sétima.

VALOR DO ADITAMENTO: R$ 194.748,60 (estimativo)
NOTA DE EMPENHO Nº: 52.516/2017, 52.519/2017, 

52.349/2017 e 52.350/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74.10.24.122.3024.2.100.3.3

.90.39.00.00
a) FABIO SOUZA DOS SANTOS, Secretário Especial de 

Comunicação.
b) ALEXSANDRO BRETERNITZ LOURENÇO, Sócio Adminis-

trador da empresa COP BEM GRÁFICA E EDITORA LTDA-EPP

DIVISÃO TÉCNICA DE LICENCIAMENTO AM-
BIENTAL - DECONT-2

A Diretora da Divisão Técnica de Licenciamento Ambiental 
– DECONT-2, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE
I - Deferir o pedido de prorrogação de prazo para aten-

dimento ao “Comunique-se” nº 365/DECONT-2/16, por mais 
60 dias corridos, contados a partir da data de publicação no 
DOC, excluindo-se o dia de início e incluindo-se o dia de ven-
cimento.2013-0.375.931-0 – Avaliação Ambiental - Indústria e 
Comércio Têxteis Said Murad S/A.

 DEPTO DE PARTICIPAÇÃO E FOMENTO A 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 EDITAL
O Secretário do Verde e do Meio Ambiente do Município 

de São Paulo, Presidente do Conselho do Fundo Especial do 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CONFEMA, 
faz saber que:

Encontra-se aberto o prazo para cadastramento, na 
SVMA, de Organizações da Sociedade Civil com atuação em 
ações ambientais interessadas em participar da eleição do 
CONFEMA:

Até 04 de agosto de 2017, as OSCs interessadas deverão 
se cadastrar (ou atualizar seus dados) para participarem da 
assembleia que elegerá as OSCs representantes no CONFEMA, 
preenchendo a ficha de cadastro disponível na página http://
www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/meio_ambiente/
confema/cadastramento_de_ongs/ , e encaminhando-a, junto 
com a documentação necessária para o Departamento de Par-
ticipação e Fomento a Políticas Públicas da SVMA (CONFEMA), 
situado à Rua do Paraíso, 387, 1º andar, Paraíso.

Dia 11 de agosto de 2017, às 18h30, será realizada 
a assembleia para eleição das OSCs que farão parte da com-
posição do CONFEMA, no período 2017/2019. A assembleia 
realizar-se-á na Sala de Reuniões situada à Rua do Paraíso, 387 
– 11º andar. Serão eleitos 2 (dois) representantes titulares e 2 
(dois) suplentes das OSCs. Para composição do CONFEMA será 
considerado o número de votos e gênero, conforme Decreto 
nº 56.021 de 31 de março de 2015, que regulamenta a Lei nº 
15.946 de 23 de dezembro de 2013.

Informações: tel: 5187-0303.
Gilberto Tanos Natalini
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
Presidente do Conselho do Fundo Especial do Meio Am-

biente
e Desenvolvimento Sustentável - CONFEMA

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 2016-0.111.259-5
INT.: MRV MDI NASBE INCORPORAÇÕES SPE LTDA
REF.: Pavimentação e Drenagem
LOC.: Avenida Raimundo Pereira Magalhães, 2.500
ASS.: Prorrogação de prazo e Alteração da Contratada.
Com base nos elementos contidos no presente, em especial 

a manifestação de SMSO/ATAJ, autorizo a lavratura do Termo de 
Aditamento 038/2017 ao Termo de Compromisso e Autorização 
043/2016 ser assinado pelas empresas MRV MDI NASBE IN-
CORPORAÇÕES SPE LTDA e COPAV CONSTRUTORA E PAVIMEN-
TADORA LTDA, conforme minuta às fls. 467 e 468.

 6022.2017/0000771-4
LEMAM Construções e Comércio Ltda.
Prorrogação de Prazo - Contrato nº 061/SIURB/13
Parque do Chuvisco
DESPACHO: À vista dos elementos constantes destes autos, 

em especial da manifestação da unidade gestora do ajuste 
em epígrafe docs. Sei 3597322, bem como da ATAJ docs. Sei 
3663210 e 3683433, com fundamento artigo 57, §1º, inciso I, 
da Lei Federal nº 8.666/93, que AUTORIZO a prorrogação do 
prazo do Contrato nº 061/SIURB/13, celebrado com a empresa 
LEMAM Construções e COMÉRCIO Ltda., inscrita no CNPJ sob 
o nº 04.002.395/0001-12, para execução de obras de urbani-
zação, incluindo demolições, obras de recuperação e reforço 
estrutural, reforma de espaços remanescentes, construção de 
novas estruturas, obras viárias e obras de readequação e 
requalificação arquitetônica e paisagística do Parque do Chu-
visco – OUCAE, prorrogação essa, por mais 06 (seis) meses, a 
partir de 10/07/2017, com a adoção do novo cronograma físico-
-financeiro proposto, sem alteração de valor (doc. Sei 3589504).

 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS VIÁRIAS
 2013-0.202.200-4 - CONTRATO 097/

SIURB/2012 VIADUTO DONA PAULINA.
Ficam os técnicos abaixo nomeados, sem prejuízo de suas 

funções, para receberem definitivamente as obras objeto do 
Contrato 097/SIURB/2012, assinado com a JOFEGE Pavimen-
tação e Construção Ltda., referente a prestação de serviços 
de manutenção e conservação de obras de arte especiais, da 
Cidade de São Paulo – Viaduto Dona Paulina.
Engº. Eduardo de Carvalho Pereira RF. 575.101.2
Engº. Roberto Koiti Isome RF. 594.788.0
Tengª.Célia Vargas de Souza Martins RF.583.447.3

2013-0.257.159-8 - CONTRATO 098/
SIURB/2012 VIADUTO PACAEMBU

Ficam os técnicos abaixo nomeados, sem prejuízo de suas 
funções, para receberem definitivamente as obras objeto do 
Contrato 098/SIURB/2012, assinado com a JOFEGE Pavimen-
tação e Construção Ltda., referente a prestação de serviços 
de manutenção e conservação de obras de arte especiais, da 
Cidade de São Paulo – Viaduto Pacaembu.
Engº. Eduardo de Carvalho Pereira RF. 575.101.2
Engº. Roberto Koiti Isome RF. 594.788.0
Tengª.Célia Vargas de Souza Martins RF. 583.447.3

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
 EXPEDIENTE Nº 0808/17
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° SBS.020/17

OBJETO: Fornecimento de Aparelho Arqueadora Vol-Red 
(VR) fita de aço

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
À vista das informações constantes no expediente em 

referência e nos termos da delegação de competência esta-
belecida no Ato do Presidente nº 47/11 de 25/10/2011 e com 
fundamento no disposto no Artigo 29, inciso II da Lei Federal nº 
13.303/16, Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, Lei Municipal 
nº 13.278/02, HOMOLOGO o presente procedimento licitatório 
e AUTORIZO, a contratação da empresa FRATELLI COM. DE 
MÁQ. E EQUIP. EIRELI-EPP, CNPJ. N° 09.058.708/0001-78, para 
fornecimento de 10 peças de Aparelho Arqueadora Vol-Red (VR) 
fita de aço, pelo valor total de R$ 6.345,00 (Seis mil trezentos e 
quarenta e cinco reais) e prazo de entrega de até 05 dias úteis.

DA, 10 / 07 /17.
Diretor Administrativo e Financeiro

2017-0.054.444-2 BISA SP-35 EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

DIVISAO TECNICA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE-
CONT-2COMUNIQUE-SE: 272/DECONT-2/2017PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N 2017-0.054.444-2INTERESSADO: BISA SP-35 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.ASSUNTO: AVALIA-
CAO MONITORAMENTO E CONTROLE AMBIENTALO GRUPO 
TECNICO DE AREAS CONTAMINADAS DA DIVISAO TECNICA DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL SOLICITA APRESENTAR: 1.DECLA-
RACAO DE RESPONSABILIDADE COMPATIBILIDADE CONFORME 
ANEXO 1, CUJO MODELO DEVERA SER RETIRADO NA SVMA;2.
CERTIDAO DE DADOS CADASTRAIS DO IMOVEL - IPTU DE TO-
DOS OS IMOVEIS DO PROJETO;3.CONSULTA AO SISTEMA SAO 
PAULO FACIL, PARA TODOS OS IMOVEIS DO PROJETO;4.AERO-
FOTO ATUAL E LEGIVEL COM DELIMITACAO DA AREA;PRAZO 
PARA ATENDIMENTO: 30 DIAS CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DA PUBLICACAO NO DOC, NA SVMA/PROTOCOLO, SITUADO 
A RUA DO PARAISO, 387, PARAISO - SP, CEP 04103-000, NO 
HORARIO DAS 9:00 AS 16:00 H.OBS: PODERA SER AGENDADO 
ATENDIMENTO PARA DIRIMIR EVENTUAIS DUVIDAS QUAN-
TO AO COMUNIQUE-SE NO EXPEDIENTE DO DECONT/GTAC, 
ATRAVES DO TELEFONE 5187-0294. PARA A REALIZACAO DO 
ATENDIMENTO NA DATA AGENDADA, O INTERESSADO DEVERA 
SE APRESENTAR PESSOALMENTE OU INDICAR REPRESENTANTE 
LEGAL ATRAVES DE PROCURACAO ESPECIFICA.

2017-0.061.326-6 TENDA NEGOCIOS IMOBILIARIOS 
S/A

DIVISAO TECNICA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - DE-
CONT-2A DIRETORA DA DIVISAO TECNICA DE LICENCIAMEN-
TO AMBIENTAL DECONT-2, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES 
LEGAIS: RESOLVE: I - DEFERIR O PEDIDO DE PRORROGACAO 
DE PRAZO PARA ATENDIMENTO AO COMUNIQUE-SE N. 168/
DECONT-2/2017, POR MAIS 180 DIAS CORRIDOS, CONTADOS 
A PARTIR DA DATA DE PUBLICACAO NO DOC, EXCLUINDO-
-SE O DIA DE INICIO E INCLUINDO-SE O DIA DE VENCIMEN-
TO.2017-0.061.326-6 AVALIACAO AMBIENTAL TENDA NEGO-
CIOS IMOBILIARIOS.

2017-0.066.521-5 RAIZEN COMBUSTIVEIS S/A
DIVISAO TECNICA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - DE-

CONT-2A DIRETORA DA DIVISAO TECNICA DE LICENCIAMEN-
TO AMBIENTAL DECONT-2, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES 
LEGAIS: RESOLVE: I - DEFERIR O PEDIDO DE PRORROGACAO 
DE PRAZO PARA ATENDIMENTO AO COMUNIQUE-SE N. 208/
DECONT-2/2017, POR MAIS 30 DIAS CORRIDOS, CONTADOS 
A PARTIR DA DATA DE PUBLICACAO NO DOC, EXCLUINDO-
-SE O DIA DE INICIO E INCLUINDO-SE O DIA DE VENCIMEN-
TO.2017-0.066.521-5 AVALIACAO AMBIENTAL RAIZEN COM-
BUSTIVEIS S/A.

2017-0.074.395-0 AGRICON AGRICOLA COMERCIAL 
NONNO LTDA

DIVISAO TECNICA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE-
CONT-2COMUNIQUE-SE: 275/DECONT-2/2017PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N 2017-0.074.395-0INTERESSADO: AGRICON 
AGRICOLA COMERCIAL NONNO LTDA ASSUNTO: CONSULTA 
PREVIAO GRUPO TECNICO DE AREAS CONTAMINADAS SO-
LICITA:1.APRESENTAR COMPROVANTE DE PAGAMENTO DO 
PRECO PUBLICO REFERENTE AO REQUERIMENTO DE CONSUL-
TA PREVIA CONFORME ESPECIFICADO NO DECRETO MUNI-
CIPAL N 57.548/2016.PRAZO PARA ATENDIMENTO: 30 DIAS 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICACAO NO DOC. A 
DOCUMENTACAO DEVERA SER ENCAMINHADA POR MEIO DO 
SETOR DE PROTOCOLO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE 
E DO MEIO AMBIENTE - SVMA, SITUADO A RUA DO PARAISO, 
387, PARAISO - SP, CEP 04103-000. O NAO ATENDIMENTO NO 
PRAZO ESTABELECIDO SERA CONSIDERADO COMO DESISTEN-
CIA DO PLEITO. NO CASO DE DUVIDAS, TRATAR ATRAVES DO 
TELEFONE: 5187-0294.CASO O TEMPO PARA ATENDIMENTO 
SEJA INSUFICIENTE O INTERESSADO DEVERA ENCAMINHAR 
SOLICITACAO DE PRORROGACAO DE PRAZO, CONTENDO 
JUSTIFICATIVA TECNICA, E O PERIODO NECESSARIO PARA 
ATENDIMENTO AO SOLICITADO.

2017-0.092.314-1 ADIDAS DO BRASIL LTDA
DIVISAO TECNICA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - DE-

CONT-2A DIRETORA DA DIVISAO TECNICA DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL DECONT-2, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS 
FAZ-SE SABER A SEGUINTE INFORMACAO: O GRUPO TECNICO 
DE AREAS CONTAMINADAS NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LE-
GAIS E OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS EM SVMA, INFORMA 
QUE A COPIA DO PARECER TECNICO N. 103/GTAC/2017 ESTA 
DISPONIVEL NESTE GRUPO TECNICO PARA RETIRADA PELO 
INTERESSADO NO PRAZO DE 15 DIAS CONTADOS A PARTIR 
DA DATA DE PUBLICACAO NO DOC E, AGENDAMENTO PREVIO 
PELO E-MAIL: DECONT2@PREFEITURA.SP.GOV.BR.PA: 2017-
0.092.314-1 AVALIACAO AMBIENTAL ADIDAS DO BRASIL LTDA.

 DEPTO DE CONTROLE DA QUALIDADE 
AMBIENTAL

 PA: 2005-0.330.583-5 - COMUNIQUE-SE N° 333/
DECONT-G/2017

I – Tendo em vista a inércia do interessado quanto à apre-
sentação de Defesa Administrativa, abre-se o prazo de 20 (vin-
te) dias, a contar do recebimento deste, para que a “Associação 
dos Logistas da Oscar Freire”, situada na Rua Augusta, nº 2347 
Cj. 32 – Cerqueira César – São Paulo/SP, CEP: 01413-000, possa 
apresentar Recurso Administrativo face aos Autos de Infração 
nº 10670 e Multa n° 67-011.711-1. Fica facultado a infratora 
propor Termo de Ajustamento de Conduta – TAC, o qual sua as-
sinatura suspende a exigibilidade da cobrança do Auto de Mul-
ta, bem como pode conceder na redução de 40% (quarenta por 
cento) do valor do Auto de Multa atualizado monetariamente, 
nos termos do Decreto Municipal nº 54.421/13.

 DEPTO DE CONTROLE DA QUALIDADE 
AMBIENTAL(DECONT-2)

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICENCIAMENTO AM-
BIENTAL - DECONT-2

A Diretora da Divisão Técnica de Licenciamento Ambiental 
– DECONT-2, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE
I - Deferir o pedido de prorrogação de prazo para atendi-

mento ao “Comunique-se” nº 272/DECONT-2/16, por mais 90 
dias corridos, contados a partir da data de publicação no DOC, 
excluindo-se o dia de início e incluindo-se o dia de vencimen-
to.2013-0.283.884-5 – Avaliação Ambiental – Ricardo Paixão 
Tereso Araújo Barbosa.

DIVISÃO TÉCNICA DE LICENCIAMENTO AM-
BIENTAL - DECONT-2

A Diretora da Divisão Técnica de Licenciamento Ambiental 
– DECONT-2, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE
I - Deferir o pedido de prorrogação de prazo para atendi-

mento ao “Comunique-se” nº 292/DECONT-2/15, por mais 90 
dias corridos, contados a partir da data de publicação no DOC, 
excluindo-se o dia de início e incluindo-se o dia de vencimen-
to.2014-0.140.016-3 – Avaliação Ambiental – KFR Administra-
ção de Imóveis Ltda – EPP.

DIVISÃO TÉCNICA DE LICENCIAMENTO AM-
BIENTAL - DECONT-2

A Diretora da Divisão Técnica de Licenciamento Ambiental 
– DECONT-2, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE
I - Deferir o pedido de prorrogação de prazo para atendi-

mento ao “Comunique-se” nº 140/DECONT-2/17, por mais 60 
dias corridos, contados a partir da data de publicação no DOC, 
excluindo-se o dia de início e incluindo-se o dia de vencimen-
to.2013-0.375.943-4 – Avaliação Ambiental – Samir Murad.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-07-11T03:22:34-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




